
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero    1278 del 15/07/2022

OGGETTO: ISTITUTO  J.  BAROZZI  DI  MODENA.  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI PIANO RIALZATO-
PRIMO-SECONDO.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA,  GRADUATORIA  DI 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA..

CUP G98B20000370001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.13  del  08.01.2021,  pubblicato  in  G.U.  in  data 
19/03/2021, ha assegnato alla Provincia di Modena il contributo di € 10.068.000,00, per la realizza-
zione degli interventi di cui all’allegato A, definendo altresì tempi di affidamento dei lavori e moda-
lità di rendicontazione;

Tra gli interventi oggetto del finanziamento figurano i lavori di manutenzione straordinaria 
per la ristrutturazione di tre blocchi di servizi igienici presso l’istituto J. Barozzi con sede in  Viale 
Monte Kosica a Modena. 

Con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 855 del 20.05.2022  la  Responsabile unica 
del procedimento, Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita ha, 
pertanto,  approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di 
€ 300.000,00, di cui € 235.269,90 per lavori soggetti a ribasso  d’asta ed  € 1.460,63 per oneri di si-
curezza non ribassabili, oltre € 63.269,47 per somme a disposizione;

Con la medesima determinazione si è individuata, quale modalità di scelta del contraente, la
procedura aperta di cui all'art.  60 del D.Lgs. 50/2016,   con applicazione del criterio del 
prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 95  e 
dell’art. 97,comma 8, del medesimo Decreto;

In data 23/05/2022, si è provveduto alle pubblicazioni  del bando di gara, previste dalla nor-
mativa vigente, sul sito Internet della Provincia di Modena, sul portale SITAR  e sull’Albo Pretorio 
provinciale;

Ai sensi dell’art. 40  e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo 
di mezzi di  comunicazione elettronici  per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione,  la 
presente procedura di gara è stata espletata in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement 
SATER  (Identificativo  di  Sistema  PI135867-22)  a seguito  di  Convenzione  sottoscritta  tra  la 
Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot.n. 32943 
del 05.09.2018);
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Allo scadere del termine di presentazione delle offerte, fissato  per le ore 12,00 del giorno 
08/06/2022 sono pervenute sulla Piattaforma Telematica SATER Intercent-ER le offerte da parte 
delle seguenti imprese:

Ragione sociale P.ta IVA Rif. Reg. Sistema Sater

1 CONSORZIO PRODUZIONE LAVORO ARTIGIANO 02513990420 PI143923-22

2 BAUTECO SRL 02519191205 PI145036-22

3 FLAN.MA SRL 08126831216 PI145264-22

4 GIAQUINTO GIOVANNI 01882660614 PI146263-22

5 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 04908490875 PI147242-22

6 IMPIANTI&COSTRUZIONI 06991981215 PI147702-22

7 DAF SRL 04606420653 PI147942-22

8 FRA.MA COSTRUZIONI SRL 04176741215 PI147969-22

9 EDIL ARTEMI SRLS 09841411219 PI148173-22

10 ELETTRICA 3B SRL 05203810659 PI148377-22

11 GRIVAN GROUP SPA 15835411008 PI148543-22

12 ARKEDIL COSTRUZIONI SRL 04179211216 PI148568-22

13 BRUNO BARBA IMPIANTI SRL 04396800759 PI148617-22

14 TMC TECHNOLOGY SRL 06265001211 PI148658-22

15 GIPI SRL 07745431218 PI148702-22

16 NUOVA GAROFOLI SRL 10769471003 PI148885-22

17 I.S.E. SRL 01782650673 PI149093-22

18 GML APPALTI SRL 02577650597 PI149283-22

19 RTI VE.LA SRL – VEDIL SRL 04140910615 PI149575-22

20 EUR.CO.MA.S 01411251000 PI149595-22

21 EFFETTO IMPIANTI SRLS 05892220657 PI149662-22

22 EUR TECNA SRL 14205561005 PI149700-22

23 EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL 02714090699 PI149784-22

24 DOPPIA C IMPIANTI di Capacchione Cosimo 05880950729 PI149801-22

25 ELECTRIC SYSTEM SRL 05829230829 PI149831-22

26 RTI PACE COSTRUZIONI SRL – PARI COSTRUZIONI SRL 01654290764 PI149945-22

27 C.M. EDILIZIA SRL 04050200619 PI150106-22

28 SOCIT SRL 04125180614 PI150192-22

In data 09/06/2022, si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale di gara (RSP n. 3186) per lo 
sblocco e l’apertura in ordine di arrivo  delle buste amministrative e controllo della relativa docu-
mentazione in esse contenuta, durante la quale si è reso necessario attivare  il soccorso istruttorio, di 
cui all’art.83 comma 9 del D.lgs. 50/2016,  nei confronti delle imprese:  BAUTECO SRL-  C.F. e 
P.ta  IVA  02519191205,   GIAQUINTO GIOVANNI  –  C.F.  GQNGNN63T07B963S e  P.ta  IVA 
01882660614, NUOVA GAROFOLI SRL C.F. e P.ta IVA 10769471003  e  I.S.E. SRL – C.F. e P.ta 

Determinazione n. 1278 del 15/07/2022   - pag. n. 2



IVA 01782650673  per incompletezze sanabili, nell’ambito della  documentazione amministrativa 
presentata. 

In data 10/06/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica virtuale di gara (RSP n. 3188), per 
il prosieguo dell’apertura delle rimanenti buste amministrative e controllo della documentazione in 
esse contenuta, durante la quale, essendo emerse irregolarità sanabili, si è reso necessario attivare il 
soccorso  istruttorio,  nei  confronti  delle  imprese  EDIL  ARTEMI  SRLS  –  C.F.  e  P.ta  IVA 
09841411219, SOCIT SRL – C.F. e P.ta IVA 04125180614 e ARKEDIL COSTRUZIONI SRL – 
C.F. e P.ta IVA   04179211216.

In data 17/06/2022, si è tenuta la terza seduta pubblica virtuale di gara (RSP n. 3190) nella 
quale, viste le integrazioni delle imprese ammesse al soccorso istruttorio, si è provveduto ad ammet-
terle  alla fase successiva di gara, consistente nell’apertura delle buste economiche e valutazione 
delle  relative offerte, di seguito riportate:

Ragione sociale P.ta IVA Ribasso % Ribasso in €

1 CONSORZIO PRODUZIONE LAVORO ARTIGIANO 02513990420 14,14 33.267,16

2 BAUTECO SRL 02519191205 3,60 8.469,72

3 FLAN.MA SRL 08126831216 23,53 55.359,01

4 GIAQUINTO GIOVANNI 01882660614 24,51 57.664,65

5 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 04908490875 24,11 56.723,57

6 IMPIANTI&COSTRUZIONI 06991981215 23,71 55.782,49

7 DAF SRL 04606420653 26,62 62.628,85

8 FRA.MA COSTRUZIONI SRL 04176741215 22,10 51.994,65

9 EDIL ARTEMI SRLS 09841411219 24,17 56.864,73

10 ELETTRICA 3B SRL 05203810659 21,18 49.830,16

11 GRIVAN GROUP SPA 15835411008 20,11 47.312,78

12 ARKEDIL COSTRUZIONI SRL 04179211216 25,11 59.076,27

13 BRUNO BARBA IMPIANTI SRL 04396800759 18,00 42.348,58

14 TMC TECHNOLOGY SRL 06265001211 23,05 54.229,71

15 GIPI SRL 07745431218 22,23 52.300,50

16 NUOVA GAROFOLI SRL 10769471003 24,69 58.088,14

17 I.S.E. SRL 01782650673 23,22 54.629,67

18 GML APPALTI SRL 02577650597 24,27 57.100,00

19 RTI VE.LA SRL – VEDIL SRL 04140910615 23,86 56.135,40

20 EUR.CO.MA.S 01411251000 23,75 55.876,60

21 EFFETTO IMPIANTI SRLS 05892220657 19,11 44.960,08

22 EUR TECNA SRL 14205561005 20,73 48.771,45

23 EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL 02714090699 17,20 40.466,42

24 DOPPIA C IMPIANTI di Capacchione Cosimo 05880950729 15,63 36.772,69

25 ELECTRIC SYSTEM SRL 05829230829 24,12 56.747,10

26 RTI PACE COSTRUZIONI SRL – PARI COSTRUZIONI SRL 01654290764 6,85 16.115,99

27 C.M. EDILIZIA SRL 04050200619 23,46 55.194,32

28 SOCIT SRL 04125180614 21,29 50.088,96
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Si sono attivati il calcolo della soglia di anomalia di cui art. 97 del D.lgs 50/2016, risultata 
pari a 23,3849  e l’esclusione automatica delle offerte  come contemplato dal vigente art. 1 comma 
3 del Decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020, essendo le offerte 
in numero  superiore a cinque. La graduatoria in esito è risultata, pertanto,  la seguente:

Ragione sociale Ribasso in 
%

Importo offerto in 
Euro

Rank

I.S.E. SRL 23,22 180.640,23 1 

TMC TECHNOLOGY SRL 23,05 181.040,19 2

GIPI SRL 22,23 182.969,40 3

FRA.MA COSTRUZIONI SRL 22,10 183.275,25 4

SOCIT SRL 21,29 185.180,94 5

ELETTRICA 3B SRL 21,18 185.439,74 6

EUR TECNA SRL 20,73 186.498,45 7

GRIVAN GROUP SPA 20,11 187.957,12 8

EFFETTO IMPIANTI SRLS 19,11 190.309,82 9

BRUNO BARBA IMPIANTI SRL 18,00 192.921,32 10

EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL 17,20 194.803,48 11

DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO 15,63 198.497,21 12

CONSORZIO PRODUZIONE LAVORO ARTIGIANO 14,14 202.002,74 13

RTI PACE COSTRUZIONI SRL-PARI COSTRUZIONI SRL 6,85 219.153,91 14

BAUTECO SRL 3,60 226.800,18 15

DAF SRL 26,62 172.641,05 anomalo

ARKEDIL COSTRUZIONI SRL 25,11 176.193,63 anomalo

NUOVA GAROFOLI SRL 24,69 177.181,76 anomalo

GIAQUINTO GIOVANNI 24,51 177.605,25 anomalo

GML APPALTI SRL 24,27 178.169,90 anomalo

EDIL ARTEMI SRLS 24,17 178.405,17 anomalo

ELECTRIC SYSTEM SRL 24,12 178.522,80 anomalo

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 24,11 178.546,33 anomalo

RTI VE.LA SRL-VEDIL SRL 23,86 179.134,50 anomalo

EUR.CO.MA.S. 23,75 179.393,30 anomalo

IMPIANTI&COSTRUZIONI 23,71 179.546,41 anomalo

FLAN.MA SRL 23,53 179.910,89 anomalo

C.M. EDILIZIA SRL 23,46 180.075,58 anomalo

Successivamente a seguito di controlli sulla documentazione pervenuta si è reso necessario 
convocare una ulteriore  seduta di gara pubblica  per rideterminare  la graduatoria finale, in quanto 
in corso di procedura si prendeva atto il concorrente BAUTECO SRL, ( soggetto comunque non ri-
sultato aggiudicatario), veniva erroneamente ammesso alla fase successiva di gara  per errore mate-
riale, benchè non avesse  riscontrato al soccorso istruttorio.
       Pertanto nella seduta di gara del 01/07/2022, RSP n.3194, il RUP ha disposto l’esclusione 
dell’impresa   BAUTECO SRL – CF 02519191205, con sede in via Ceredolo 16 40138 – Bologna 
per  mancata  integrazione  della  documentazione  amministrativa  in  ordine ad  elementi  essenziali 
dell’offerta, e ha  provveduto ad effettuare nuovamente il calcolo dell’anomalia ( soglia di anomalia 
23,70 ) e a rideterminare la graduatoria finale  escludendo il concorrente Bauteco srl.
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A seguito quindi dell’esclusione della concorrente sopra indicata, e rideterminato il calcolo 
dell’anomalia con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma  2 e comma 8, del 
D.lgs. 50/2016, la graduatoria finale risultava la seguente: 

Ragione sociale Ribasso 
in  %

Importo offerto 
in Euro

Rank

FLAN.MA SRL 23,53 179.910,89 1 - aggiudicatario

C.M. EDILIZIA SRL 23,46 180.075,58 2

I.S.E. SRL 23,22 180.640,23 3

TMC TECHNOLOGY SRL 23,05 181.040,19 4

GIPI SRL 22,23 182.969,40 5

FRA.MA COSTRUZIONI SRL 22,10 183.275,25 6

SOCIT SRL 21,29 185.180,94 7

ELETTRICA 3B SRL 21,18 185.439,74 8

EUR TECNA SRL 20,73 186.498,45 9

GRIVAN GROUP SPA 20,11 187.957,12 10

EFFETTO IMPIANTI SRLS 19,11 190.309,82 11

BRUNO BARBA IMPIANTI SRL 18,00 192.921,32 12

EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL 17,20 194.803,48 13

DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO 15,63 198.497,21 14

CONSORZIO PRODUZIONE LAVORO ARTIGIANO 14,14 202.002,74 15

RTI PACE COSTRUZIONI SRL-PARI COSTRUZIONI SRL 6,85 219.153,91 16

DAF SRL 26,62 172.641,05 anomalo

ARKEDIL COSTRUZIONI SRL 25,11 176.193,63 anomalo

NUOVA GAROFOLI SRL 24,69 177.181,76 anomalo

GIAQUINTO GIOVANNI 24,51 177.605,25 anomalo

GML APPALTI SRL 24,27 178.169,90 anomalo

EDIL ARTEMI SRLS 24,17 178.405,17 anomalo

ELECTRIC SYSTEM SRL 24,12 178.522,80 anomalo

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 24,11 178.546,33 anomalo

RTI VE.LA SRL-VEDIL SRL 23,86 179.134,50 anomalo

EUR.CO.MA.S. 23,75 179.393,30 anomalo

IMPIANTI&COSTRUZIONI 23,71 179.546,41 anomalo

BAUTECO SRL 3,60 226.800,18 ESCLUSO

Conseguentemente,   il  Rup ha  proposto,  di  aggiudicare   i  lavori  in  oggetto  all’impresa 
FLAN.MA SRL, con sede in Napoli, via Emilio Scaglione n. 95, c.f.08126831216, che ha offerto 
di eseguirli con  il ribasso percentuale del  23,53 % corrispondente ad € 55.359,01, per un valore 
dell’offerta  di  €  179.910,89  oltre  €  1.460,63 per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
181.371,52) ed € 39.901,73 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 221.273,25.

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara  si configura nel seguente modo:

IMPORTO LAVORAZIONI  €  179.910,89
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ONERI DELLA SICUREZZA € 1.460,63

TOTALE APPALTO €  181.371,52

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. al 22% di € 181.371,52 €  39.901,73
- Spese tecniche compresa CNPAIA e Iva 22% € 5.843,93

- Spese per incentivo € 4.734,61

- Spese per autorità € 225,00

- Ribasso del  23,53 %  comprensivo di Iva €  67.537,99

- arrotondamenti € 385,22

- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 118.628,48

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 300.000,00

L’importo  dei  lavori  trova copertura  finanziaria  al cap. 4771/2022  “Interventi di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L.  
160/2019 (art. 1 c. 63 e 64)” del Peg 2022 ed è finanziata dal Decreto MIUR n. 
13/2021  (Finanziamento  dell’Unione  Europea  –  NextGenerationEU)  - 
"L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 
17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01" .

Il Cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

2022 € 300.000,00

    
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

 L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle 
norme di gara.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Direttrice  dell’Area  tecnica  della  Provincia  di 
Modena, Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.
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L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

 Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare i verbali delle  sedute pubblica virtuali di gara  del 09/06/2022 ( RSP n. 3186), 
10/06/2022 ( RSP n. 3188), 17/06/2022 ( RSP  n. 3190) e del 01/07/2022  ( RSP n. 3194);

2) di approvare la graduatoria finale di gara come risultante dal verbale della quarta seduta pubblica 
di gara del 01/07/2022  ( RSP 3194) a seguito di applicazione dell’esclusione automatica;

3) di disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5  e 33 comma 1 
del D.lgs 50/2016,  come da proposta formulata nel verbale sopra richiamato per relationem, 
all’impresa  FLAN.MA SRL, con sede in Napoli, via Emilio Scaglione n. 95, c.f.08126831216, 
che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale del 23,53 % corrispondente ad € 55.359,01, 
per  un  valore  dell’offerta  di  €  179.910,89  oltre  €  1.460,63 per  oneri  di  sicurezza  (importo 
contrattuale € 181.371,52) ed € 39.901,73 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di 
€ 221.273,25;

4) di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata all’esito dei controlli di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti di ordine generale dell’impresa aggiudicataria, in 
corso da parte dell’ u.o. Contratti ;

5) di dare atto che il DURC dell’impresa aggiudicataria è regolare ed è valido fino al 11/10/2022 
(prot. INPS n. 31669251 del 13/6/2022);

6) di dare atto che l’impresa seconda classificata in graduatoria è C.M. EDILIZIA SRL, con il ribasso 
percentuali del 23,46%;

7) di dare atto che l’opera e’ codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-06-02 F936– rif. Arch. 513;

8) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. e’ il n. 9217424AE7 e il codice C.U.P e’ il  n. 
G98B20000370001;

9) di approvare il quadro economico di assestamento post gara come in premessa evidenziato;
10) di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita;

11) di dare atto che, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, l'Ufficio di Direzione dei lavori in 
oggetto risulta così composto:
• Direttore dei Lavori: Geom. Rita Digani del Servizio Edilizia - Area Tecnica della Provincia 

di Modena;
• Direttori operativi esterni: P.I. Paolo Pinelli e P.I. Enrico Uguzzoni
• Direttore operativo interno: Ing. Laura Reggiani del Servizio Edilizia - Area Tecnica della 

Provincia di Modena;
12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 81/2008,  quale Coordinatore per la sicurezza 

in fase di esecuzione è stata nominata la  Geom. Rita Digani del Servizio Edilizia - Area Tecnica 
della Provincia di Modena;

13) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato  in 90 
(novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna ed inizio 
lavori, come indicato nel capitolato Speciale di Appalto all’art. 14 comma 1;

14) di dare atto che la somma complessiva di €  300.000,00,  prevista nel piano triennale degli 
investimenti  2022-2024  al  capitolo  di  spesa  n.  4771/2022  “Interventi  di  manutenzione  
straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici –  L. 160/2019 (art. 1 c. 63 e 64), 
finanziata   dal  Decreto  MIUR  n.  13  dell’8/1/2021  (Finanziamento  dell’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU),  rientra  nella  prenotazione  effettuata  con  determinazione  n.  855  del 
20/05/2022 - "L'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce 
gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
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"DNSH,  Do  no  significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C58/01";

14) di dare atto che l’entrata è prevista al cap. 2303 acc. 850/22  del Peg 2022;
15) di impegnare la  spesa per complessivi € 221.273,25 di cui  €  179.910,89 per lavori, € 1.460,63 

per  oneri  di  sicurezza  ed  €  39.901,73 per  IVA al  22%,  alla  prenot.  1723/22  del   cap. 
4771“Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici “ 
del  Peg  2022  e  di  subimpegnare  la  somma di  € 67.537,99   quale    ribasso 
indisponibile comprensivo di Iva;

16)  di  dare atto  che l'Amministrazione  procederà al  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  come 
previsto nelle norme di gara;

 17) di dare atto che si provvederà  alle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma Sater Intercent-ER;

18)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3 del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei  dipendenti  pubblici,  e del codice  di comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia  di  Modena,  pubblicati  entrambi  nella  sezione  amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali;

19) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente .

20) di dare atto che avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni  ai sensi 
dell’art. 120 Dlgs.104/2010. 

21)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'  U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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